
Consultas Realizadas 

Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición
de Uniformes para Funcionarios de Lineas

Vivas/ Uniformes Alternativos para
Operadores de la Central Acaray

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Lote N° 1 Uniformes para líneas vivas, consultamos cual sería el diseño de los bolsillos para los pantalones, si los bolsillos
traseros deben llevar tapa bolsillo?, o donde colocar el botón para el cierre del mismo, o es un bolsillo tipo ojal.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Dirigirse al PBC " Suministro requeridos-especificaciones técnicas/ Detalles de los productos con las respectivas
especificaciones técnica"s en el PUNTO 4;

Para una mejor presentación de las ofertas los modelos de prendas estarán disponibles en el Dpto. de Acompañamiento del
Personal para su verificación. Se expedirá una constancia de Verificación.

Dicha Visita no será requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer las prendas del bien
y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Dirección de las Residentas N° 1251 1er Piso

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Lote N° 1 Uniformes para líneas vivas En cuanto a la camisa, consultamos si el corte trasero es una sola pieza o debe llevar
un refuerzo en el hombro. también consultamos si las mangas de las camisas deben llevar ruedo de si mismo o puños?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Dirigirse al PBC " Suministro requeridos-especificaciones técnicas/ Detalles de los productos con las respectivas
especificaciones técnica"s en el PUNTO 4;

Para una mejor presentación de las ofertas los modelos de prendas estarán disponibles en el Dpto. de Acompañamiento del
Personal para su verificación. Se expedirá una constancia de Verificación.

Dicha Visita no será requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer las prendas del bien
y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Dirección de las Residentas N° 1251 1er Piso

Consultas Realizadas   Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición de Uniformes para Funcionarios de Lineas Vivas/ Uniformes Alternativos para Operadores de la Central Acaray

22/07/25 06:37 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Lote 1 Item 1

Consulta 5 - Lote 1 Item 1 y 2 Camisa y Pantalón

Consulta 6 - Precios Referenciales muy bajos

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Lote N° 2 Uniforme alternativo: para el pantalón, solicitamos nos aclaren el tipo de bolsillo de la prenda, si van a ser
bolsillos externos tipo plaque, o bolsillos internos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Dirigirse al PBC " Suministro requeridos-especificaciones técnicas/ Detalles de los productos con las respectivas
especificaciones técnica"s en el PUNTO 4;

Para una mejor presentación de las ofertas los modelos de prendas estarán disponibles en el Dpto. de Acompañamiento del
Personal para su verificación. Se expedirá una constancia de Verificación.

Dicha Visita no será requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer las prendas del bien
y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Dirección de las Residentas N° 1251 1er Piso

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Para las camisas falta las especificaciones técnicas de la manga, podrían incluir

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Dirigirse al PBC " Suministro requeridos-especificaciones técnicas/ Detalles de los productos con las respectivas
especificaciones técnicas" en el PUNTO 4;

Para una mejor presentación de las ofertas los modelos de prendas estarán disponibles en el Dpto. de Acompañamiento del
Personal para su verificación. Se expedirá una constancia de Verificación.

Dicha Visita no será requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer las prendas del bien
y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Dirección de las Residentas N° 1251 1er Piso

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Podrían indicar si la medida del botón a utilizar para camisa y pantalón es el Nº 22

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Dirigirse al PBC " Suministro requeridos-especificaciones técnicas/ Detalles de los productos con las respectivas
especificaciones técnicas" en el PUNTO 4;

Para una mejor presentación de las ofertas los modelos de prendas estarán disponibles en el Dpto. de Acompañamiento del
Personal para su verificación. Se expedirá una constancia de Verificación.

Dicha Visita no será requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer las prendas del bien
y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.

Dirección de las Residentas N° 1251 1er Piso

Consultas Realizadas   Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición de Uniformes para Funcionarios de Lineas Vivas/ Uniformes Alternativos para Operadores de la Central Acaray

22/07/25 06:37 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Precios Referenciales muy bajos

Consulta 7 - Precios Referenciales mal elaborados

Consulta 8 - Precios, fuera de mercado

Consulta 9 - Precios referenciales

Consulta 10 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Solicitamos a la convocante re analizar los precios propuestos en el llamado , los precios son sumamente bajos, y alejados
a la realidad de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Los precios referenciales son de acuerdo a la Metodología: De conformidad a lo establecido en la Resolución DNCP N°
1890/2020 (Guía para Elaboración de Precios de Referencia).

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Se visualiza en la estimacion de costos que se utilizaron como referencia ordenes de adjudicaciones anteriores del año
2018, 5 años atras y 2019 4 años atras, siendo que ell unico presupuesto actual en la estimacion de costos es de la firma
Unimer que se asemeja mas a la realidad actual de mercado, solicitamos a la convocante re evaluar sus precios, los precios
referenciales se encuentran completamente fuera de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Los precios referenciales son de acuerdo a la Metodología: De conformidad a lo establecido en la Resolución DNCP N°
1890/2020 (Guía para Elaboración de Precios de Referencia).

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Solicitamos a la convocante solicitar presupuestos actualizados, los precios no corresponden a la realidad actual de
mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Los precios referenciales son de acuerdo a la Metodología: De conformidad a lo establecido en la Resolución DNCP N°
1890/2020 (Guía para Elaboración de Precios de Referencia).

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Estamos viendo precios referenciales de adjudicaciones anteriores del año 2018, 5 años atras y 2019 4 años atras,
solicitamos a la convocante re evaluar sus precios, los precios referenciales se encuentran completamente por muy debajo
del precio actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2023

Los precios referenciales son de acuerdo a la Metodología: De conformidad a lo establecido en la Resolución DNCP N°
1890/2020 (Guía para Elaboración de Precios de Referencia).

Consultas Realizadas   Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición de Uniformes para Funcionarios de Lineas Vivas/ Uniformes Alternativos para Operadores de la Central Acaray

22/07/25 06:37 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - PRECIOS REFERENCIALES
Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Favor reconsiderar los precios referenciales, están muy por debajo de los costos actuales

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2023

Los precios referenciales son de acuerdo a la Metodología: De conformidad a lo establecido en la Resolución DNCP N°
1890/2020 (Guía para Elaboración de Precios de Referencia).

Consultas Realizadas   Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición de Uniformes para Funcionarios de Lineas Vivas/ Uniformes Alternativos para Operadores de la Central Acaray

22/07/25 06:37 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 426838 - CD 6594/2023 Adquisición de Uniformes para Funcionarios de Lineas Vivas/ Uniformes Alternativos para Operadores de la Central Acaray
	Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 4 - Lote 1 Item 1
	Consulta 5 - Lote 1 Item 1 y 2 Camisa y Pantalón
	Consulta 6 - Precios Referenciales muy bajos
	Consulta 7 - Precios Referenciales mal elaborados
	Consulta 8 - Precios, fuera de mercado
	Consulta 9 - Precios referenciales
	Consulta 10 - PRECIOS REFERENCIALES


